Министерство внутренних дел Российской Федерации
Омская академия

На правах рукописи

Данилов Петр Сергеевич

**Система преступлений против
военной службы и перспективы
ее совершенствования**

**Специальность 12.00.08 —
Уголовное право и криминология;
уголовно-исполнительное право**

*Автореферат
диссертации на соискание ученой степени
кандидата юридических наук*

Омск 2019

Работа выполнена на кафедре уголовного права и криминологии юридического факультета федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Омский государственный университет им. Ф. М. Достоевского».

Научные руководители:

Непомнящая Татьяна Викторовна, доктор юридических наук, доцент, профессор кафедры уголовного права и криминологии юридического факультета федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Омский государственный университет им. Ф. М. Достоевского»;

Степашин Виталий Михайлович, кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры уголовного права и криминологии юридического факультета федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Омский государственный университет им. Ф. М. Достоевского»

Официальные оппоненты:

Голик Юрий Владимирович, доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры уголовного права и криминологии федерального государственного казенного образовательного учреждения высшего образования «Московская академия Следственного комитета Российской Федерации»;

Закомолдин Руслан Валериевич, кандидат юридических наук, доцент, проректор-директор филиала частного образовательного учреждения высшего образования «Самарская гуманитарная академия» в г. Тольятти

Ведущая организация:

федеральное государственное казенное образовательное учреждение высшего образования «Сибирский юридический институт Министерства внутренних дел Российской Федерации» (г. Красноярск)

Защита состоится 17 декабря 2019 г. в 13³⁰ часов на заседании диссертационного совета Д 203.010.01, созданного на базе федерального государственного казенного образовательного учреждения высшего образования «Омская академия Министерства внутренних дел Российской Федерации», по адресу: 644092, г. Омск, пр-т Комарова, д. 7, зал заседаний ученого совета.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте федерального государственного казенного образовательного учреждения высшего образования «Омская академия Министерства внутренних дел Российской Федерации» (<http://www.omamvd.ru/diss/>).

Автореферат разослан « ____ » октября 2019 г.

**Ученый секретарь
диссертационного совета
кандидат юридических наук,
доцент**

**Николаев Константин Дмитриевич**

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Для государства и общества военная служба представляет собой один из гарантов их безопасности. Назначением военной службы являются поддержание военной безопасности страны, охрана государственного суверенитета, защита от актов агрессии, обеспечение внутреннего порядка, что гарантирует должный уровень национальной безопасности государства. Повышение обороноспособности и обеспечение безопасности страны и граждан определены Президентом Российской Федерации В. В. Путиным в числе приоритетных задач развития страны¹.

Практическая реализация этих задач невозможна при отсутствии четко отлаженного механизма исполнения военнослужащими возложенных на них обязанностей по защите государства, обеспечению его обороноспособности и безопасности. Развитие механизма исполнения военнослужащими своих обязанностей неразрывно связано в том числе с эффективностью уголовно-правовой охраны данной сферы общественных отношений, выраженной в установлении норм о преступлениях против военной службы, анализ которых требует их рассмотрения во взаимосвязи, взаимозависимости и взаимодействии, в контексте условий и организации прохождения или несения военной службы.

Исследование проблемы совершения преступлений указанного вида предполагает применение системного подхода. В целях должной охраны соответствующих общественных отношений, благодаря которым и удается обеспечить высокий уровень безопасности государства, необходимо, чтобы Уголовный кодекс Российской Федерации (далее — УК РФ) закреплял систему преступлений против военной службы как целостное образование, содержащее необходимые взаимосвязанные составы преступлений. Данная система должна строиться с учетом того, что военнослужащие участвуют в вооруженных конфликтах, боевых действиях, ликвидации последствий стихийных бедствий, в том числе при введении режима чрезвычайного положения, в обеспечении режима контртеррористической операции и уничтожении незаконных вооруженных формирований, выполняют задачи в военных учениях и иные боевые задачи. В указанных условиях нару-

¹ *Послание* Президента РФ Федеральному Собранию РФ от 20 февраля 2019 г. // Рос. газета. 2019. 21 февр.

шения установленного порядка прохождения или несения военной службы априори имеют высокую общественную опасность. В то же время в нормах УК РФ о преступлениях против военной службы не предусмотрено соответствующих квалифицированных составов или квалифицирующих признаков.

Статистические данные ГИАЦ МВД России и Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации показывают стабильный уровень исследуемого вида преступности. В 2013 г. было зарегистрировано 2550 преступлений, предусмотренных главой 33 УК РФ, в 2014 г. — 3044, в 2015 г. — 2788, в 2016 г. — 2334, в 2017 г. — 2653, в 2018 г. — 2583. Военными судами в 2013 г. были вынесены приговоры за совершение преступлений против военной службы в отношении 1942 военнослужащих и лиц, к ним приравненных, в 2014 г. — 1961, в 2015 г. — 2003, в 2016 г. — 1654, в 2017 г. — 1736, в 2018 г. — 1413. Обращают на себя внимание снижение количества нарушений уставных правил взаимоотношений между военнослужащими при отсутствии между ними отношений подчиненности (ст. 335 УК РФ) — с 1128 в 2013 г. до 547 в 2018 г. и рост числа самовольных оставлений части или места службы (ст. 337 УК РФ) — с 934 преступлений в 2013 г. до 1563 в 2018 г.

Действующая система преступлений против военной службы нуждается в анализе ее полноты и соответствия весьма динамичному отраслевому военному законодательству², поскольку «отставание» первой от второго неизбежно приводит к коллизиям и пробелам в правовом регулировании.

Указанное свидетельствует о необходимости всестороннего, институционального анализа преступлений против военной службы. Выявление и разрешение проблем системы преступлений против военной службы позволит современной доктрине уголовного права вновь обратиться к важным и законодательно не решенным вопросам уголовного законодательства военного времени.

Таким образом, исследование системы преступлений против военной службы является актуальным и необходимым.

Степень разработанности темы исследования. Проблемы преступлений против военной службы исследовались в фундаментальных трудах

² Под отраслевым военным законодательством нами понимается система федерального законодательства, регулирующего те или иные военные вопросы, т. е. федеральные законы «О воинской обязанности и военной службе», «О статусе военнослужащих» и т. д., указы Президента Российской Федерации, которыми утверждены Положение о порядке прохождения военной службы, общевойсковые уставы и др.

русских дореволюционных правоведов (Д. Д. Безсонов, П. О. Бобровский, В. Д. Кузьмин-Караваев, Я. А. Неелов, Н. И. Фалеев и др.). В советский и современный периоды указанные вопросы получили разрешение в работах многих ученых — представителей науки уголовного права (Х. М. Ахметшин, З. О. Ашитов, М. В. Бавсун, И. Ю. Белый, В. П. Берестов, О. Н. Бибик, В. И. Боев, В. Н. Борков, Ф. С. Бражник, А. Е. Волков, Ю. В. Голик, А. Г. Горный, Я. Н. Ермолович, В. А. Жарких, Р. В. Закомолдин, О. К. Зателепин, А. Л. Иванов, И. И. Исраилов, В. С. Коростелев, А. В. Кудашкин, М. А. Кудинов, М. М. Лавруков, А. А. Мекеня, С. М. Мальков, Ю. П. Оноколов, Н. А. Петухов, В. И. Плохова, П. С. Ромашкин, В. Н. Сидоренко, С. А. Соколов, В. Е. Суденко, В. Г. Сызранцев, А. А. Тер-Акопов, А. А. Толкаченко, Р. А. Трощенко, К. В. Фатеев, С. С. Хабиров, А. А. Ходусов, А. И. Хомяков, В. М. Чхиквадзе, В. М. Шеншин, А. И. Шилов, Н. А. Шулепов, В. П. Шупленков и многие другие).

В период с 1999 г. по различным аспектам преступлений против военной службы было защищено свыше двадцати кандидатских и четыре докторских диссертации (в частности, диссертационные исследования О. К. Зателепина («Объект преступления против военной службы». М., 1999; «Уголовно-правовая охрана военной безопасности Российской Федерации». М., 2013), Р. В. Закомолдина («Ответственность за нарушение правил несения службы по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности по уголовному законодательству России». Самара, 2001), Н. А. Шулепова («Теоретические основы реализации уголовной ответственности военнослужащих». М., 2001), С. А. Соколова («Ответственность за преступления против военной службы: уголовно-правовое регулирование и криминологический аспект».

[…]


— в-четвертых, в ст. ст. 350–352 УК РФ: 1) изменить наименования на соответственно «Нарушения правил эксплуатации военных машин», «Нарушения правил эксплуатации военных летательных аппаратов», «Нарушения правил эксплуатации военных кораблей» и 2) дополнить их квалифицирующими признаками специального субъекта этих преступлений – «лицом, на которого возложены соответствующие обязанности, или фактически приступившим к эксплуатации техники».

В **заключении** приведены основные выводы и предложения, сформулированные в ходе диссертационного исследования, а также перспективы дальнейшей разработки темы.

В **приложениях** приводятся итоги изучения материалов уголовных дел, а также результаты проведенного анкетирования среди правоприменителей и военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации.

Основные положения диссертационного исследования опубликованы в следующих работах автора:

Статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Минобрнауки России для публикации научных результатов диссертации:

1. Данилов, П. С. Преступления против военной службы в дореволюционном законодательстве России: историко-правовой анализ [Текст] / П. С. Данилов // Актуальные проблемы экономики и права. — 2016. — № 1. — С. 89–96 (0,9 п. л.).

2. Данилов, П. С. Критерии построения системы преступлений против военной службы в отечественном и зарубежном уголовном законода-

тельстве: сравнительно-правовой аспект [Текст] / П. С. Данилов // Вестник Сибирского института бизнеса и информационных технологий. — 2016. — № 2. — С. 91–95 (1,1 п. л.).

3. Данилов, П. С. Разграничение преступлений против военной службы со смежными преступлениями [Текст] / П. С. Данилов // Вестник Омского университета. Серия «Право». — 2016. — № 3. — С. 220–223 (0,5 п. л.).

4. Данилов, П. С. Субъект преступлений против военной службы [Текст] / П. С. Данилов // Вестник Омского университета. Серия «Право». — 2017. — № 2. — С. 190–192 (0,3 п. л.).

5. Данилов, П. С. Теоретическая концепция классификации преступлений против военной службы по действующему уголовному законодательству Российской Федерации [Текст] / П. С. Данилов // Актуальные проблемы экономики и права. — 2017. — № 3. — С. 81–93 (1,5 п. л.).

Иные публикации:

6. Данилов, П. С. Уголовно-правовая политика в отношении военнослужащих [Текст] / П. С. Данилов // Правовое регулирование в условиях модернизации государственности : национальный и международный правовые аспекты : мат-лы VI междунар. науч.-практ. конф. студентов и аспирантов. — Казань: Изд-во «Отечество», 2012. — С. 307–309 (0,1 п. л.).

7. Данилов, П. С. Понятие и виды воинских преступлений по законодательству зарубежных стран (США, Великобритания, Франция, Германия) [Текст] / П. С. Данилов // Государство и право: теория и практика : мат-лы III междунар. научн. конф. — Чита: Изд-во «Молодой ученый», 2014. — С. 92–95 (0,5 п. л.).

8. Данилов, П. С. Понятие и система преступлений против военной службы в уголовном законодательстве стран СНГ [Текст] / П. С. Данилов // Проблемы правоприменения в современной России : сб. мат-лов науч.-практ. конф. — Омск : Изд-во Омского гос. ун-та, 2014. — С. 90–94 (0,2 п. л.).

9. Данилов, П. С. Развитие системы преступлений против военной службы в русском уголовном законодательстве [Текст] / П. С. Данилов // Проблемы правоприменения в современной России : мат-лы науч.-практ. конф. — Омск : Изд-во Омского гос. ун-та, 2015. — С. 198–205 (0,5 п. л.).

10. Данилов, П. С. Понятие преступлений против военной службы: сравнительно-правовой анализ [Текст] / П. С. Данилов // Правовые проблемы укрепления российской государственности : сб. ст. Ч. 66. — Томск: Изд-во Томского гос. ун-та, 2015. — С. 47–49 (0,1 п. л.).

11. Данилов, П. С. Пути совершенствования системы преступлений против военной службы в УК РФ на основе опыта зарубежных стран

[Текст] / П. С. Данилов // Традиции и новации в системе современного российского права : мат-лы XV междунар. науч.-практ. конф. молодых ученых. — М.: «Проспект», 2016. — С. 308–310 (0,2 п. л.).

12. *Данилов, П.С.* Система преступлений против военной службы в советском уголовном законодательстве [Текст] / П. С. Данилов // Правовые проблемы укрепления российской государственности : сб. ст. Ч. 70. — Томск: Изд-во Томского гос. ун-та, 2016. — С. 58–59 (0,1 п. л.).

13. *Данилов, П. С.* Система преступлений против военной службы в зарубежном законодательстве [Текст] / П. С. Данилов // Актуальные проблемы уголовной и уголовно-процессуальной политики Российской Федерации : мат-лы междунар. науч.-практ. конф. — Омск : Омская юридическая академия, 2017. — С. 118–122 (0,3 п. л.).

14. *Данилов, П. С.* Системный подход как метод исследования преступлений против военной службы [Текст] / П. С. Данилов // Право: история, теория, практика : мат-лы V междунар. науч. конф. — СПб.: Издательский дом «Свое издательство», 2017. — С. 98–101 (0,4 п. л.).

15. *Данилов, П. С.* Место преступлений против военной службы в уголовном законодательстве [Текст] / П. С. Данилов // Новый юридический вестник. — 2019. — № 1. — С. 44–48 (0,5 п. л.).

Подписано в печать 14.10.2019

Усл. печ. л. 1,4
Тираж 130 экз.

Уч.-изд. л. 1,2
Заказ № 186

ОПиОП РИО Омской академии МВД России
644092, г. Омск, пр-т Комарова, д. 7