ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Петра Сергеевича Данилова «Система преступлений против военной службы и перспективы ее совершенствования», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 – Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право (Омск: Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского, 2019)

Диссертация Петра Сергеевича Данилова является актуальной, законченной научно-квалификационной работой и представляет собой самостоятельное уголовно-правовое исследование института преступлений против военной службы.

Работа написана автором единолично. Она содержит оригинальные научные результаты, обладающие теоретико-практической ценностью.

Соответствуют предъявляемым требованиям теоретическая, нормативная, эмпирическая основы диссертации; последняя сформирована с учетом целей и задач исследования, включает результаты сравнительно-правового анализа уголовного и военно-уголовного законодательства 46 стран, относящихся к различным правовым системам; итоги изучения материалов 389 уголовных дел, рассмотренных военными судами Западно-Сибирского округа, а также Выборгским гарнизонным военным судом, 224-м, 235-м гарнизонными военными судами в период с 2011 по 2017 гг.; данные анкетирования 42 военных судей, 8 военных следователей и 18 служащих военной прокуратуры; данные анкетирования 111 военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, проходящих военную службу в Западно-Сибирском и Центральном округах; статистические данные ГИАЦ МВД России за 2009–2018 гг., касающиеся преступлений против военной службы.

Проведенное диссертантом исследование основывалось на диалектико-материалистическом методе познания, в значительной степени – на системном подходе. Автором были также применены общенаучные методы (анализ, синтез, дедукция, индукция, классификация, систематизация) и частно-научные методы исследований (историко-правовой, сравнительно-правовой, формально-юридический, анкетирование).

Широкая методологическая база диссертации, её сбалансированная структура позволили решить поставленные задачи и достичь заявленную цель исследования. Основные результаты представленного труда являются научно аргументированными и обоснованными, надлежаще подкрепленными эмпирическим материалом.

В проведенном исследовании соискателем на основе системного подхода разработано авторское понятие системы преступлений против военной службы; рассмотрен генезис системы преступлений против военной службы в отечественном уголовном законодательстве; осуществлен сравнительно-правовой анализ систем преступлений против военной службы; изучены вопросы регламентации преступлений против военной службы в современном российском уголовном законодательстве с точки зрения системного подхода, при этом анализу подвергнуты системообразующие признаки таких преступлений; проведена оригинальная классификация преступлений против военной службы и установлено ее системообразующее значение; определено место системы преступлений против военной службы в законодательстве с учетом ее взаимосвязи с иными системами преступных деяний; доказано, что рассматриваемая автором система преступлений является основой уголовного законодательства военного времени; на основе исследования анализируемых преступлений как системы предложены конкретные направления оптимизации уголовного законодательства, определяющего ответственность за преступления против военной службы.

Научная новизна представленной диссертации состоит в том, что преступления против военной службы впервые исследованы через призму системного подхода, позволяющего обратить внимание на механизм формирования системы этих преступлений. Установлена структура системы преступлений против военной службы, сформулированы предложения, касающиеся совершенствования ее признаков и элементного состава

В итоге проведенного исследования соискатель предложил собственную редакцию ст. 331 УК РФ, в которой: отражены особые объект и субъект преступлений против военной службы, учтена обстановка совершения данных преступлений, предусмотрено распространение действия гл. 33 УК РФ на военное время и условия военного положения; выделил в системе преступлений против военной службы подсистемы, уточнив их наименования с учетом специфиче-

ского содержания соответствующих общественных отношений; доказал необходимость криминализации отдачи заведомо незаконного приказа (ст. 332¹ УК РФ) и насильственных действий в отношении подчиненного (ст. 334¹ УК РФ); предложил иные изменения в УК РФ, направленные на оптимизацию уголовно-правового противодействия преступлениям против военной службы.

Результаты исследования прошли соответствующую апробацию, были внедрены в учебный процесс и практику.

Автореферат диссертации соответствует содержанию диссертации.

Таким образом, диссертация «Система преступлений против военной службы и перспективы ее совершенствования» соответствует требованиям, предусмотренным п.п. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, в ней предложены пути решения научной проблемы, а ее автор Данилов Петр Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 – Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право.

Доцент кафедры уголовного права
и криминологии юридического
факультета федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Омский государственный
университет им. Ф.М. Достоевского»,
кандидат юридических наук, доцент

Виталий Михайлович Степашин

«10» сентября 2019 года

644065, г. Омск, ул. 50 лет профсоюзов, д. 100/1
8(3812) 64-62-05, E-mail: stivomsk@rambler.ru

Подпись работника Сидорова *В.М.*
Зверяю: Ученый секретарь Ученого совета
университета Л.И.Ковалевская

26.09.19